
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 

PLENÁRIO JAULDO GOMES BALTHAZAR 

Resolução  n° 004;de 22 de  agosto  de 2017. 
Camara Municipal de Eng° Paulo de Fromm  

Protocolo  n°67),  de 	25?/)  

Livro  n°   0°   Fla  1/ 571/ 6- 

ASS 	  

"0 Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe conferem o  Art.  34, IV da Lei Orgânica, e  Art.  39, IV do 
Regimento Interno  Cameral  e, consoante' aprovação do Proj sto de Resolução n.° 004/2017, 
promulga a seguinte 

RESOLUÇÃO:  

Art.  1° - 0 Orçamento da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, para o 
Exercício Financeiro de 2018, fi :a fixado em R$ 2.536.430,72 (dois milhões, quinhentos e trinta e 
seis mil, quatrocentos e trinta reais e setenta e dois centavos), e estima a Despesa em igual valor.  

Art.  2° - 0 Programa de Trabalho será realizado mediante o repasse pelo Poder Executivo de 
acordo com o orçado para as Despesas.  

Art.  3° - A programação da despesa obedecerá ao seguinte desdobramento: 

Órgão: 01 - Câmara Municipal 
Unidade Orçamentária - 0101 - Plenário da  Camara 

	
Programa de Trabalho 

Código Especificação 	 Projeto Atividade Total 

01.01.01 	
. 

Legislativa 	 , 792.296,00 
01.01.01.031 Ação Legislativa 792.296,00 
01.01.01.031.0001 Processo  Le¡  islativo 792.296,00 
01.01.01.031.0001.2.001 Remuneração dos Vereadores e Presidente 792.296,00 

Total: 792.296,00 792.296,00 

Órgão: 01 - Câmara Municipal 
Unidade Orçamentária - 0101 - Plenário da Câmara 

	
Natureza da Despesa 

Código Especificaçao 	 IDesdobramento Elemento Cat. Econ.] 

3.0.00.00.00 Despesas Cot rentes 792.296,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e Enzargos Sociais 792.296,00 
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 792.296.00 
3.1.90.11.00 Vencimento; e Vantagens Fixas Veleadores 649.296,00 
3.1.90.13.00 Obrigações P atronais 143.000,00 

Total:  L792.296,00 

"Dispõe sobre o Orçamento Anual da  
Camara  Municipal para o exercício 
financeiro de 2018 e dá outras 
providencias". 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 

PLENÁRIO JAULDO GOMES BALTHAZAR 

Órgão: 01 -  Camara  Municipal 
Unid. Orçamentária - 0102 Secretaria da  Camara 

	 Programa de Trabalho 

Código Especificação 	 Projcto Atividade Total 
0102.01 Legislativa 
0102.01031 Ação Legislativa 
0102.01031.001 Processo Legislativo 
01.01.01.031.0001.2.002 Manutenço da Câmara 1.694.134,72 1.694.134,72 
01.01.01.031.0001.2.003 Reequiparriento da Unidade 50.000,00 50.000,00 

Total: 1.744.134,72 1.744.134,72 

Órgão: 01 -  Camara  Municipal 
Unidade Orçamentária - 0102 - Secretaria da Câmara 

	
Natureza da Despea 

C6di . o Es I ecifica to Desdo ora m. Elemento  Cat.  Econ. 
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 1.694.134,72 
3.1.00.00.00 • Pessoal e Encargos Sociais 	. 1.140.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicação Direta 1.140.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantag fls Fixas-Pessoal Civil 870.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 220 000,00 
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 50.000,00 
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 554.134,72 
3.3.90.00.00 Aplicação Direta 554.134,72 
3.3.90.14.00 Diária Civil 55.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 70.000,00 
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5 000,00 
3.3 90.36.00 Outros Serviços de Terceiros —Pessoa Física 38.704,00 
3.3 90.39.00 Outros Serviços de Ter,,eiros — Pessoa Jurídica . 345.430,72 
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 50.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00 
44.90.00.00 Aplicação Direta 50.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 
4.4.90.52.00 E . ui i amento e Material Permanente 40.000,00 

Total: 1.744.134,72 
Total Geral: 2.536.430,72  

Art.  40  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação, produzindo efeitos após 
a sLla inclusio no Orçamento Mtmicipal, ficando revogadas as disposições em contrário.  

Camara  Municipil de Engenheiro Plalo de Frontin, de agosto de 2017.  

Camara  Municipal de Eng° Paulo de Froo.tm 
Protocolo  ntlaideZ.Z./.../..// 

 ICAIO JOSÉ BALTHAZAR FERREIRA Livro n° 0.3  Fla  26--7  
ASS 	 Presidente 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO , 	 EXERCÍCIO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 	 DE 2018 
Lei n.° 4320/64 - Anexo 1 — Despesa 

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 
Unidade: PLENÁRIO DA CÂMARA 

Código Especificação Desdobramento Elemento Categ. Econ. 
01.01.01. Legislativa 792.296,00 
01.01.01.031. Ação Legislativa 792.296,00 
01.01.01.031.0001 Processo Legislativo 792.296,00 
01.01.01.031.0001.2.001 Remuneração dos Vereadores e Presidente 792.296,00 
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 792.296,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 792.296,00 
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 792.296,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Vereadores 649.296,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 143.000,00 

Total 792.296,00  

Camara Municipal de Eng° Paulo de Froo.tcri  

Protocolo  n°  

Livro  n° 	F a  4437'/  C 

ASS 	  



ESTADO bo RIO DE JANEIRO 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 	 EXERCÍCIO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 	 DE 2018 
Lei n.° 4320/64 - Anexo 2 — Despesa 

Orgào: CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 
Unidade: SECRETARIA DA  CAM  ARA 

Código Especificação Desdobramento Elemento Categ. Econ. 
01.02.01 Legislativa 
01.02.01.031 Ação Legislativa 
01.02.01.031.0001 Processo Legislativo 
01.02.01.031.0001.2.002 Manutenção da  Camara 	 I  1.694.134,72 
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 1.140.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.140.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicação Direta 	 ' 1.140.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 870.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 220.000,00 
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00 
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 554.134,72 
3.3.90.00.00 Aplicação Diretz. 554.134,72 
3.3.90.14.00 Diária Civil 55.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 70.000,00 
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Ser.de 1 erceiros e Encargos-P.F5s. 38.704,00 
3.3.90.39.00 Outros Ser.de Terceiros e Encargos-P.Jur. 345.430,72 
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,00 
01.02.01.031.0001.2.003 Reequipamentc da Unidade 50.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 50.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicação Diro r. a 50.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 40.000,00 

Total 1.744.134,72 

Câmara Municipal de Eng° Paulo de  Fit  

Protocolo  flOfdO  Z2/ g //) 
Livro n°   oa   
ASS  
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